

PREGÃO ELETRÔNICO 107/2021

Processo Administrativo E-DOC N° 4729/2021

ESCLARECIMENTO N° 02

DÚVIDAS:

1ª Pergunta: Antigo ou Novo Decreto

No edital é mencionado o Decreto 10.024/19, no entanto, a sequência do edital não deixar claro se será aplicado o Novo ou Antigo Decreto. Diante disso, qual decreto será aplicado neste pregão?

RESPOSTA:

A DESO segue a Lei 13.303, Decreto 10.024/19 no que couber e o RILC (Regulamento Interno de Licitações e Contratos) da DESO, sendo assim a disputa será na Sessão Pública utilizando o tempo randômico.

2ª Pergunta: Tendo em vista o momento de anexo dos documentos ser de suma importância para a participação no certame, pois pode ser motivo de desclassificação, gostaríamos de saber em qual momento devem ser anexados os documentos de habilitação. Será juntamente com a proposta eletrônica? Ou somente deve ser enviada 2 (duas) horas, após concluída a etapa de negociação?

RESPOSTA:

Será enviada pela Arrematante vencedora, em até 2 (duas) horas do término da disputa via e-mail em atendimento aos itens 10 e 13 e seus subitens do Edital e o Termo de Referência.

3ª Pergunta: A proposta só deve ser anexada 02 duas horas após o encerramento da etapa de lances?

RESPOSTA:

Verificar o item 10.0 e seus subitens do Edital.

4ª Pergunta: Disposição dos itens do lote 04 aparece da seguinte forma no sistema:

Item ▲	Descrição	Quantidade ▼	Mercadoria
1	LOTE 04 - CONFORME CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS DESCRITOS NO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I DESTE EDITAL.	1	NOBREAK

Tendo em vista, que o lote 04 é composto pelo Item 4.1 e o Item 4.2, haverá correção no sistema?

RESPOSTA:

Não haverá correção no sistema, o licitante deverá colocar o valor total do Lote, em atendimento ao Termo de Referência.

Pedro Gilmar de Gois
Pregoeiro-DESO